
Obalový institut SYBA
Iva Werbynská

Povinnosti z Nařízení přímo platné pro výrobce 
aneb 
co za vás nevyřeší EKO-KOM



Obalový institut SYBA
Čím se zabýváme

• Naše mise: 

Spojujeme lidi napříč všemi odvětvími z celého obalového řetězce. 

• Naše vize: 

Balení je pro dnešní svět naprosto zásadní. Musíme však usilovat o jeho udržitelnost – ekonomickou i   

ekologickou. 

• Naše hodnoty: 

Vášeň je srdcem našeho institutu. Podporujeme udržitelné a bezpečné metody výroby obalů, které 

snižují degradaci životního prostředí, udržují produktivitu v průběhu času a podporují ekonomickou 

životaschopnost produktů. 



Obalový institut SYBA
Něco o nás

Hlavní aktivity:

• Obalová soutěž Obal roku – www.obalroku.cz

• Obalová školení v rámci Obalové akademie – www.obalovaakademie.cz

• Konzultace, lobbing, tvorba technických norem

• Aliance pro podporu recyklace – www.alianceprorecyklaci.cz

about:blank
about:blank
http://www.alianceprorecyklaci.cz/


Udržitelnost v obalech
Underpacking vs. Overpacking

Plýtvání jídlem, 
produkty

Plýtvání obalovým 
materiálem

„Tak málo, jak je to jen možné, tak moc, jak je to nutné.“



Návrh nového Nařízení o obalech a obalových odpadech
EU legislativa

Priority návrhu dle Evropské komise:

• předcházení vzniku obalových odpadů, 

• snížení množství obalů a obalových odpadů, 

• nahrazení jednorázových plastových obalů opakovaně použitelnými, 

• plná recyklovatelnost obalů ekonomicky přijatelným způsobem, 

• zvyšování množství recyklovaných plastů v obalech prostřednictvím povinných cílů, 

• zákaz některých obalových formátů, 

• informovanost spotřebitelů. 



Návrh nového Nařízení o obalech a obalových odpadech
EU legislativa

Klíčové aspekty 

• Nové definice a změna stávajících definic (obal) 

• Recyklovatelnost obalů 

• Recyklovaný obsah 

• Zákaz uvádění některých obalů na trh 

• Kompostovatelnost obalů (vybraných druhů) 

• Předcházení vzniku obalů 

• Opatření proti nadměrným obalům 

• Minimalizace volného objemu obalů 



Obalová legislativa
Příloha V

Omezení používání:

• Skupinové plastové obaly na jedno použití (fólie)

• Plastové obaly na jedno použití na nezpracované čerstvé ovoce a zeleninu (síťky, pytlíky…)

• Plasty na jedno použití na balení potravin a nápojů plněných a konzumovaných v prostorách 

sektoru HORECA (tácy, jednorázové talíře a kelímky, sáčky…)

• Plastové obaly jedno použití na koření, omáčky, smetany do kávy, cukr a koření v sektoru HORECA

• Jednorázové obaly na kosmetické, hygienické a toaletní výrobky určené pro individuální rezervaci 

(lahvičky od šamponů, mýdla…)

• Velmi lehké plastové tašky (velmi tenké sáčky na volně ložené potraviny)



Obalová legislativa
Plnicí stanice

• Zajištění zdraví a bezpečnosti spotřebitelů

• Vlastní nádoby -> zproštění odpovědnosti za problémy z bezpečností potravin

• Neposkytovat obaly zdarma

• Neposkytovat obaly mimo systém zálohování a vracení



Obalová legislativa
Opakovaně používané obaly

• Neplatí na krabice z VL

• Patří sem – palety, skládací plastové krabice, plastové bedny, kontejnery, sudy

• V rámci jednoho státu

• Od 1. ledna 2030



Obalová legislativa
Prázdný prostor

• Plniči - povinnosti snížit podíl prázdného prostoru 

• Skupinové, přepravní obaly, e-commerce obaly – prázdný prostor nemá překročit 50 %

• Opakovaně použitelné obaly – tato povinnost se nevztahuje



Obalová legislativa
Kompostovatelné obaly

• Kompostovatelnost = průmyslově kontrolované podmínky = není vhodné pro domácí 

kompostování

• Žádné obaly by se neměly odhazovat do odpadků.

• Oddělený sběr přizpůsoben místu a zvyklostem.

• Do 36 měsíců ode dne platnosti nařízení – lepicí štítky na ovoce a zeleninu – kompostování v 

průmyslově kontrolovaných podmínkách v zařízeních na zpracování bioodpadu a musí být 

slučitelné s normami pro domácí kompostování podle odstavce 5a, pokud to členské státy vyžadují.



Obalová legislativa
HORECA sektor

• Možnost nákupu do vlastních nebo opakovaně použitelných obalů

• Finančně nevýhodně podmínky - zákaz



Obalová legislativa
Obalový odpad

• Financování označování nádob na odpad



Obalová legislativa
Minimalizace obalů

• Do 1. ledna 2030 výrobce nebo dovozce – minimalizace nezbytná pro zajištění jejich funkčnosti

s ohledem na tvar a materiál, z něhož jsou vyrobeny.

• Žádné dvojité stěny, falešné dno, zbytečné vrstvy.



Obalová legislativa
Recyklovatelnost

• Recyklovatelnost, úroveň recyklovaného obsahu a opakovaná použitelnost -> uváděna pouze když 

překračují příslušné minimální požadavky stanovené v nařízení, a v souladu s metodikami a pravidly 

stanovenými podle tohoto nařízení. 

• Upřesnění na obalovou jednotku, část obalové jednotky nebo na všechny obaly uvedené výrobcem na trh.

• Vykazování množství recyklovaných obalových odpadů státem podle kategorií obalů a o množství obalů. 

• Do 1. ledna 2028 přijme Komise delegované akty -> určení recyklovatelnosti



Obalová legislativa
Evropa v kostce 

• Itálie má povinné označování obalů

• Francie má povinné značení obalů i neobalových prostředků



E-commerce
Obaly



Udržitelnost v obalech
Save Food 



Závěry/úkoly
Je to na každém z nás

• Lepší propagace významu obalů, zvláště v krizi, jako je Covid-19

• Práce na odolných dodavatelských řetězcích

• Vyvinout udržitelné + ochranné obaly

• Čelit změně cirkulární ekonomika

• Čelit trendům v e-commerce



• www.obalovaakademie.cz

Evropské obalové symposium
27.6.2024, Praha



DĚKUJI ZA POZORNOST
Iva Werbynská

iva.werbynska@syba.cz

www.syba.cz 


